
 

 

ROMANIA 

COMUNA BACANI 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR.115 DIN 27.12.2023 

pentru aprobarea organigramei, a numărului de posturi şi a statului de funcţii pentru 

aparatul de specialitate al primarului comunei Bacani, judeţul Vaslui 

 

 Având în vedere: 

a) art. 15, art. 41, art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin. (1) și alin. (2)  din Constituția 

României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

d) art. XVII alin. (8) și art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

e) art. III alin. (1), (3), art. IV și anexa din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 

 f) Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

g) Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

ţinând cont de: 

a) adresa Instituției Prefectului județul Vaslui nr. 16091 din 10.11.2023 privind 

obligativitatea punerii în aplicare a prevederilor art. XVII alin. (8) din Legea nr. 296/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe 

termen lung; 

b) adresa Instituției Prefectului județul Vaslui nr. 6848 din 27.04.2023 privind numărul 

maxim de posturi stabilit conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 63/2010; 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bacani, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat cu nr. 5135/18.12.2023; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 5134/18.12.2023; 

c) avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Bacani; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Bacani adoptă prezenta hotărâre. 

     

Art. 1. Se aprobă organigrama şi numărul de posturi pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Bacani, judeţul Vaslui, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 

Bacani, judeţul Vaslui, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 



Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului local al comunei Bacani nr. 78/2021 privind aprobarea organigramei şi a 

statului de funcţii pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului comunei Bacani. 

Art. 4. Primarul comunei Bacani, cu sprijinul compartimentelor de specialitate vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6.Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru 

informare, în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Bacani. 

 

 

Presedinte sedinta 

Consilier 

RADACINA FANEL 

 

Contrasemnează pentru legalitate 

Secretar general al comunei Bacani 

Bancianu Alina Mihaela

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

      PRIMǍRIA COMUNEI BǍCANI                                                                                          ANEXA NR. 1   
                  JUDEŢUL VASLUI                                                                                LA HOTĂRÂREA NR. 115 /2023 

  

          
 

                                                
                                             
                                              
                                              
 

 
 
 
 
           

 
                                              
 

   PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                    PRIMAR,                               
                 STOICA VASILE                                                                  

  
 C

O
M

P
. 

A
S

IS
T

E
N

Ț
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 

1
. 

R
E

F
E

R
E

N
T

 S
U

P
E

R
IO

R
 

2
. 

A
S

IS
T

E
N

T
 C

O
M

U
N

IT
A

R
 

 

 

C
O

M
P

. 
C

A
D

A
S

T
R

U
, 

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
Ă

 S
I 

U
R

B
A

N
IS

M
 

1
. 

 C
O

N
S

IL
IE

R
 S

U
P

E
R

IO
R

 

2
. 

  
IN

S
P

E
C

T
O

R
 S

U
P

E
R

IO
R

 

3
. 

  
IN

S
P

E
C

T
O

R
 S

U
P

E
R

IO
R

 

  

 

C
O

M
P

. 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 

1
. 

M
U

N
C

IT
O

R
 C

A
L

IF
IC

A
T

  

2
. 

S
O

F
E

R
 M

IC
R

O
B

U
Z

 S
C

O
L

A
R

 

3
. 

S
O

F
E

R
 M

IC
R

O
B

U
Z

 S
C

O
L

A
R

  
 

4
. 

G
U

A
R

D
 

5
. 

P
A

Z
N

IC
 

6
. 

M
U

N
C

IT
O

R
 C

A
L

IF
IC

A
T

 -
 v

a
ca

n
t 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 J

U
R

ID
IC

 

1
.C

O
N

S
IL

IE
R

 J
U

R
ID

IC
 

 

  
  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
. 

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
 –

IM
P

O
Z

IT
E

 S
I 

T
A

X
E

 

1
. 

IN
S

P
E

C
T

O
R

 S
U

P
E

R
IO

R
 

2
. 

IN
S

P
E

C
T

O
R

 S
U

P
E

R
IO

R
 

3
. 

IN
S

P
E

C
T

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
  

4
. 

R
E

F
E

R
E

N
T

 S
U

P
E

R
IO

R
 

5
. 

R
E

F
E

R
E

N
T

 S
U

P
E

R
IO

R
 -

 v
a

ca
n

t 

 5
. 

R
E

F
E

R
E

N
T

 S
U

P
E

R
IO

R
 -

 v
a

ca
n

t 

6
. 

Ș
E

F
 B

IR
O

U
 -

 v
a

ca
n

t 

   

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 S

.V
.S

.U
. 

1
. 

S
E

F
  

S
.V

.S
.U

. 

2
. 

Ş
O

F
E

R
 B

U
L

D
O

E
X

C
A

V
A

T
O

R
 

 

 

C
U

L
T

U
R

Ă
 

B
IB

L
IO

T
E

C
A

R
 

 

C
O

M
P

. 
G

O
S

P
O

D
Ă

R
IR

E
 C

O
M

U
N

A
L

Ă
 

  
1

. 
  

Ș
O

F
E

R
 -

 v
a

ca
n

t 

  
2

. 
  

M
U

N
C

IT
O

R
 C

A
L

IF
IC

A
T

- 
v

a
ca

n
t 

  
3

. 
  

M
U

N
C

IT
O

R
 C

A
L

IF
IC

A
T

 -
 v

a
ca

n
t 

  

 

  
  

C
O

M
P

. 
A

C
H

IZ
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
 

1
. 

IN
S

P
E

C
T

O
R

 A
S

IS
T

E
N

T
 -

 v
a

ca
n

t 
 

 
     



 JUDEŢUL VASLUI 

       
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 115 /2023 

 

  STAT DE FUNCŢII al aparatului de 

specialitate al primarului  

 

Nr.crt 

Numele şi 

prenumele/ vacant/ 

temporar vacant 

STRUCTURA 

Funcţie de 

demnitate 

publică 

Funcţia publică 

C
la

sa
 

G
ra

d
u
l 

p
ro

fe
si

o
n
al

 

N
iv

el
u
l 

st
u
d
ii

lo
r 

Functia contractuala 

T
re

ap
ta

 p
ro

fe
si

o
n

al
a 

N
iv

el
u
l 

st
u

d
ii

lo
r 

O
b
se

rv
at

ii
 

de 

conducer

e 

de 

execuţie/n

ivel de 

salarizare 

de 

conducere 

de 

execuţie 

1 STOICA VASILE 

Demnitari 
primar / / / / / / / / /   

2 Margarint Corneliu viceprimar / / / / / / / / /   

3 
Bancianu Alina 

Mihaela 
Secretar general / 

secretar 

general 
/ / / S / / / /   

4 Coroi Mirela Liliana 

Compartiment 

contabilitate-

impozite si taxe 

/ / inspector I S S / / / /   

5 Ilie Mihaela / / inspector  I S S / / / /   

6 
Radacina Alexandru 

 
  inspector I P S / / / /  

7 

Padure Laurentiu 

Arinel 

 

/ / referent III S M / / / /   

8 vacant / / referent III S M / / / /   

9 Boaca Sergiu Compartiment 

Cadastru, 

Agricultura si 

 Urbanism”. 

 

/ / inspector I S S / / / /   

10 Pandelea Bica / / inspector I S S / / / /   

11 Tataru Constantin / / consilier  I S S / / / /   

12 Bigu Gigi Iulian Compartiment 

Asistenţă socială 

 

 

/ / referent III S M / / / /   

13 Bigu Elena Violeta / / / / / / / 

asistent 

medical 

comunitar 

P PL   



14 
Mihaila Petrica 

Marian 

 

 

Compartiment 

Situaţii de 

urgenţă 

 

/ / /  / / / / referent I M   

15 Mitescu Gelu        

Sofer 

buldoexca

vator 

I M   

16 vacant 
Compartiment 

Achiziţii publice 
/ / 

consilier 

achiziţii 

publice 

I A S / / / /   

17 Bichinet Lenuta 
Compartiment 

juridic 
  

Consilier 

juridic 
I S S      

18 Cazacu Daniel 

Compartiment 

Administrativ 

 

/ / /  / / / / 
Muncitor 

calificat 
I M   

19 
Boca Maria 

Gabriela 
       Guard  I M  

20 Pasarica Sava        Paznic I M  

21 Cornici Costel        
Sofer 

microbuz 
I M  

22 Bagu Levi        
Sofer 

microbuz 
I M  

23 vacant        
Muncitor 

calificat 
I M  

24 Micu Doinita 
Compartiment 

Bibliotecă 
/ / / / / / / Bibliotecar  IA S   

              

 
 

Functia     /  Numar 

posturi   

  

  Ocupate Vacante Total 

    

  

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 10 2 12 

    

  

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE 

CONDUCERE 1 0 1 

    

  

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE 

EXECUŢIE 9 2 11 

    

  

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE 

EXECUŢIE 9 1 10 

    



 
 

NR. TOTAL FUNCTII EXCEPTATE 

CONFORM ART. III  Din OUG 63/2010 4 0 4 

    

  

    

    

  

NR. TOTAL FUNCŢII DE DEMNITATE 

PUBLICĂ 2 0 2 

    

  

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 21 3 24   

    

 

 

 

                                                                                  PRIMAR, 

                                                                           STOICA VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 


